www.shaangu.com - 1 -

证券代码：601369          证券简称：陕鼓动力           公告编号：临 2021-039

西安陕鼓动力股份有限公司

关于公司对外投资的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 重要内容提示：

  投资标的名称：西安陕鼓动力股份有限公司与陕煤集团榆林化学有限责任公司

拟共同成立合资公司，投资陕煤集团榆林化学1500万吨/年煤炭分质清洁高效转化示范项

目烯烃、芳烃及深加工工程项目配套10万Nm3/h等级空分子项目。

    投资金额：4.8亿元

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

西安陕鼓动力股份有限公司（以下简称“陕鼓动力”或“公司”）与陕煤集团榆林

化学有限责任公司（以下简称“陕煤集团榆林化学”）拟共同成立合资公司，投资陕煤

集团榆林化学 1500万吨/年煤炭分质清洁高效转化示范项目烯烃、芳烃及深加工工程项

目（以下简称“煤炭转化项目”）配套 10万 Nm3/h等级空分子项目（以下简称“10万空

分项目”）。

（二）以上投资事项已经公司第七届董事会第三十五次会议审议通过。

（三）以上投资事项不属于关联交易和重大资产重组事项。

    二、投资协议主体基本情况

（一）公司董事会已对交易对方陕煤集团榆林化学的基本情况及其交易履约能力进

行了必要的调查。

（二）投资协议主体的基本情况

1、公司名称：陕煤集团榆林化学有限责任公司

2、注册资本：642137.61 万元

3、法定代表人：宋世杰

4、地址：陕西省榆林市榆神工业区管委会 412室

www.shaangu.com - 2 -

5、主要经营范围：煤化工项目筹建；化工产品（危险化学品除外）、电力、热力、

工业用水、商品混凝土的生产、销售；煤化工技术研发、转让及技术服务；自营和代理

各类商品和技术的进出口业务（国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外）；

铁路货物运输、公路货物运输；仓储服务；仪器设备、汽车、房屋的租赁服务；餐饮服

务、住宿服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

6、陕煤集团榆林化学与本公司之间在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不

存在其它关系。

    三、投资标的基本情况

1、设立公司

陕鼓动力和陕煤集团榆林化学共同成立合资公司，全面负责供气项目的投资、建设、

运营。公司注册资本 18000 万元（以实际投资为准），其中，公司以自有资金认缴出资

14400万元，占注册资本的 80%。公司基本情况如下：

公司名称：榆林陕鼓气体有限公司（暂定）；

注册地址：陕西省榆林市神木市大保当镇；

经营范围：氧[压缩或液化的]、氮[压缩的]、氮[液化的]、氩[压缩的]、氩[液化的]

及稀有气体[压缩或液化的]生产、销售；工业气体应用技术研发及相关咨询服务（暂定）。

    2、具体投资项目

项目名称：陕煤集团榆林化学煤炭转化项目配套 10万空分项目；

合作模式：BOO；

投资总额：48000万元；

合作期限：15年；

市场前景：陕煤集团榆林化学煤炭转化项目以煤热解为龙头，产品粉焦分别作为气

化装置的原料和锅炉燃料，副产焦油供下游煤焦油加氢等装置作原料，副产热解气作为

LNG装置的原料，实现了煤炭分质高效转化利用，属于国家鼓励类煤碳分质利用项目，该

项目被列入国家能源局发布的《煤炭深加工产业示范“十三五”规划》（国能科技【2017】

43号），项目建设地位于榆林国家级能源化工基地，是全国唯一的国家级能源重化工基

地。

    四、投资该项目对上市公司的影响

该项目投资将增加陕鼓动力 100000Nm3/h运营规模，符合公司扩大气体业务的发展战

略。同时，也可带动公司“设备销售、工程总包、工业服务”等产业，投资效益与协同

www.shaangu.com - 3 -

效应明显。该项目投资极大提高了陕鼓动力气体运营市场影响力，对公司进军大型空分

领域具有重大示范意义。

    五、投资的风险分析

（一）可能存在的风险

1、该项目为公司首台套 10万等级空分，可能存在投资额超预算风险。

    2、受国家宏观经济政策影响，项目存在陕煤集团榆林化学对工业气体需求量不确定

的风险。

（二）防范措施

    1、陕鼓动力气体项目团队严格按照预算的投资额进行施工成本控制，保证项目建设

成本在预算范围内。

2、双方约定了各种气体的最低购买量，若由于陕煤集团榆林化学原因，用气量达不

到最低购买量，则按最低购买量结算。

特此公告。

西安陕鼓动力股份有限公司董事会

二〇二一年四月二十一日